
 

 

1 

 

Številka: 320-01/15-8/                                                                      
Ljubljana, 16. 9. 2015 
            
Državni svet Republike Slovenije je na 32. seji 16. 9. 2015, v skladu z 98. členom Poslovnika 
Državnega sveta (Uradni list RS, št. 70/08, 73/09, 101/10, 6/14 in 26/15), obravnaval 
vprašanja državnega svetnika Matjaža Švagana v zvezi z umeščanjem hidroelektrarn na 
srednji Savi, ter na podlagi prvega odstavka 56. člena Zakona o Državnem svetu (Uradni list 
RS, št. 100/05 - UPB1 in 95/09-odl. US) sprejel naslednji 

 
S K L E P : 

 
Državni svet Republike Slovenije podpira vprašanja državnega svetnika Matjaža Švagana v 
zvezi z umeščanjem hidroelektrarn na srednji Savi in predlaga Vladi Republike Slovenije, 
Ministrstvu za infrastrukturo in Ministrstvu za okolje in prostor, da vprašanja proučijo in nanje 
odgovorijo.  
 
Vprašanja državnega svetnika Matjaža Švagana se glasijo: 
 

1. Kakšne aktivnosti glede umeščanja hidroelektrarn (HE) na srednji Savi trenutno 
potekajo oziroma so že zaključene? 
 

2. Kakšni bodo nadaljnji koraki pristojnih ministrstev in Vlade za izpolnitev sklepa 
oziroma koalicijske zaveze glede HE na srednji Savi? 
 

3. Kakšen je po vaši realni oceni časovni okvir začetka realizacije obveze (začetek 
gradnje HE na srednji Savi)? Ali dejansko sploh nameravate izpolniti obvezo in začeti 
s postopki za začetek gradnje HE na srednji Savi in samo gradnjo? 
 

4. Ali je gradnja HE na srednji Savi za Republiko Slovenijo strateško in energetsko 
pomembna? 
 

5. Kdaj nameravate urediti državno infrastrukturo, katera je med drugim tudi potrebna za 

nemoteno izgradnjo HE Suhadol (cesta G2 Hrastnik – Zidani Most)? 

 
6. Kako bi ocenili trenutno stanje omenjene cestne povezave? 

 
7. Kakšen je časovni okvir za izpeljavo postopkov in začetek gradnje cestne povezave 

Hrastnik-Zidani most? 
 

8. Kakšni so konkretni načrti Vlade (lastnika) za ohranitev energetske lokacije oziroma, 
ali bo na lokaciji ohranjeno nadaljnje izvajanje sistemskih storitev z novimi enotami? 

 
 
 
 
 



 

2 

 

Obrazložitev:  
 

1. Družbi HSE d. o. o. je bila na območju srednje Save med Medvodami in Suhadolom z 
"Uredbo o koncesiji za rabo vode za proizvodnjo električne energije na delu vodnega 
telesa reke Save od Ježice do Suhadola" (Uradni list RS, št. 121/04, 83/06, 76/11 in 
20/13) in z "Odločbo o določitvi koncesionarja«, št. 25501-33/2005/4, z dne  22. 12. 
2005, podeljena koncesija za proizvodnjo električne energije na srednjem odseku reke 
Save. 
 

2. Vlada je 5. 3. 2014 sprejela sklep o načinu umeščanja hidroelektrarn na srednji Savi v 
prostor, ki določa, da bodo HE na območju celotne srednje Save  v prostor  umeščene z 
dvema državnima prostorskima načrtoma. Končno število hidroelektrarn, njihova lokacija 
in tehnologija bodo določeni v postopku priprave DPN, kjer bodo ugotovljeni tudi 
potrebni omilitveni ali izravnalni ukrepi (HE na srednji Savi si sledijo in se načrtujejo tako, 
da so sistemsko prilagojene delovanju in usmeritvam načrtovanja celotne verige HE na 
celotni reki Savi). Sklep o  načinu umeščanja hidroelektrarn na srednji Savi v prostor je 
naložil pristojnim ministrstvom in njihovim strokovnim službam, ki sodelujejo pri pripravi 
državnih  prostorskih načrtov za umeščanje hidroelektrarn na območju srednje Save v 
prostor, da gradiva obravnavajo prednostno in nemudoma aktivno pristopijo k iskanju 
optimalnih rešitev. 
 

3. Do sedaj imenovani dve medresorski delovni skupini brez jasnih zaključkov, prav tako 
koordinacija za Zasavje pri predsedniku Vlade.  
 

4. Obveza aktualne Vlade iz koalicijske pogodbe (str.11): 
»Investicije v hidroelektrarne. Nadaljevati investicije v gradnjo verige hidroelektrarn na 
Savi in možnost investicij v hidroelektrarne drugod v RS. Skozi participativni proces 
odločanja zagotoviti, da ne bo zamud pri umeščanju objektov v prostor. Ob sprejetih 
odločitvah je potrebno zagotoviti finančna sredstva za celotno investicijo in ne le 
energetski del.« 
 

5. Ugodna zemljepisna lega regije brez ustreznih cestnih in železniških povezav. 
a) Pobuda za umestitev nove ceste povezave Hrastnik-Zidani most je bila s strani 

ministrstva podana leta 2004; 
b) V letu 2006 je bil objavljen program za pripravo DPN-ja in zaključen 8. 12. 2012, od 

tega trenutka naprej ni bilo nadaljnjih aktivnosti. 

 

6. TET d.o.o. je v postopku likvidacije, ki se mora skladno s planom in zahtevami lastnika 
zaključiti v letu 2016. Na lokaciji ostajajo objekti in naprave, med drugim tudi dva stara 
plinska bloka, ki uspešno izpolnjujeta vlogo v zagotavljanju sistemskih storitev- terciarna 
regulacija moči v EES. 

 
* * * 

 
Državni svet Republike Slovenije predlaga Vladi Republike Slovenije, Ministrstvu za 
infrastrukturo in Ministrstvu za okolje in prostor, da vprašanja proučijo in v skladu s četrtim 
odstavkom 98. člena Poslovnika Državnega sveta (Uradni list RS, št. 70/08, 73/09, 101/10, 
6/14 in 26/15) nanje v roku 30 dni odgovorijo.  
 
                                                                              
 
                                                                                                             Mitja Bervar 
                                                                                                             predsednik 


